
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановления министерства 

социального развития и труда Астраханской области от 29.01.2018 № 7,  
от  07.06.2018 № 48» 

 

Проект постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановления министерства 

социального развития и труда Астраханской области от 29.01.2018 № 7, от  

07.06.2018 № 48» (далее - проект постановления) разработан в целях приведения 

постановлений министерства социального развития и труда Астраханской 

области от 07.06.2018 № 48 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров социальной 

поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки 

населения закрытого административно-территориального образования 

Знаменск, подведомственных министерству социального развития и труда 

Астраханской области, предоставления государственной услуги «Назначение 

пособия на ребенка»  и от 29.01.2018  № 7 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров социальной 

поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки 

населения закрытого административно-территориального образования 

Знаменск, подведомственных министерству социального развития и труда 

Астраханской области, предоставления государственной услуги «Назначение 

ежемесячного дополнительного социального пособия членам семей погибших 

(умерших) участников боевых действий, ветеранов боевых действий, лиц, 

погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы 

(служебных обязанностей)» в соответствие с в соответствие с Законом 

Астраханской области от 27.03.2023 № 8/2023-ОЗ «О дополнительных 

гарантиях и особенностях предоставления мер социальной поддержки, 

социальной помощи участникам специальной военной операции, членам их 

семей и о внесении изменений в Закон Астраханской области «Об отдельных 

вопросах правового регулирования оказания бесплатной юридической помощи 

в Астраханской области» и Закон Астраханской области «О мерах социальной 

поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в 

Астраханской области». 
Принятие постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановления министерства 

социального развития и труда Астраханской области от 29.01.2018 № 7, от  

07.06.2018 № 48» не потребует дополнительного выделения средств из бюджета 

Астраханской области, внесения изменений в нормативные правовые акты 

Астраханской области, в том числе признания их утратившими силу.    

Проект постановления размещён 15.05.2023 на официальном сайте 

министерства социального развития и труда Астраханской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 



2 
 

http://www.minsoctrud.astrobl.ru в целях выявления рисков нарушения 

антимонопольного законодательства, а также на официальном портале 

антикоррупционной экспертизы в целях обеспечения возможности проведения 

независимой антикоррупционной экспертизы. Предложений и замечаний от 

граждан и организаций не поступало. 

 

 

Министр социального 

развития и труда Астраханской области                                          Д.М. Заплавнов



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменений в  

постановления министерства  

социального развития и труда 

Астраханской области  

от 29.01.2018 № 7, от 07.06.2018 № 48                    

 

 

 

В соответствии с Законом Астраханской области от 27.03.2023  

№ 8/2023-ОЗ «О дополнительных гарантиях и особенностях предоставления 

мер социальной поддержки, социальной помощи участникам специальной 

военной операции, членам их семей и о внесении изменений в Закон 

Астраханской области «Об отдельных вопросах правового регулирования 

оказания бесплатной юридической помощи в Астраханской области» и Закон 

Астраханской области «О мерах социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» 

министерство социального развития и труда Астраханской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 29.01.2018  № 7 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования Знаменск, подведомственных министерству 

социального развития и труда Астраханской области, предоставления 

государственной услуги «Назначение ежемесячного дополнительного 

социального пособия членам семей погибших (умерших) участников боевых 

действий, ветеранов боевых действий, лиц, погибших (умерших) при 

исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей)» 

следующие изменения:  

1.1. В преамбуле постановления слова «от 30.09.2010 № 427-П «О 

порядке разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления государственных услуг»,» исключить. 

1.2. Подраздел 1.1 раздела 1 административного регламента 

consultantplus://offline/ref=C006C3497A713856630AC966F9B8A22E2A30454FFEDC3F41A0B6E9C7A46D9892FD8B29CA065F88B5BE8663883ED56356CE952BD78E27B33C2E157FX5UCJ


2 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования Знаменск, подведомственных министерству 

социального развития и труда Астраханской области, предоставления 

государственной услуги «Назначение ежемесячного дополнительного 

социального пособия членам семей погибших (умерших) участников боевых 

действий, ветеранов боевых действий, лиц, погибших (умерших) при 

исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей)» 

(далее – административный регламент № 7) дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Положения настоящего административного регламента применяются 

с учетом особенностей, установленных частями 3, 5, 7 статьи 1 Закона 

Астраханской области от 27.03.2023 № 8/2023-ОЗ «О дополнительных 

гарантиях и особенностях предоставления мер социальной поддержки, 

социальной помощи участникам специальной военной операции, членам их 

семей и о внесении изменений в Закон Астраханской области «Об отдельных 

вопросах правового регулирования оказания бесплатной юридической 

помощи в Астраханской области» и Закон Астраханской области «О мерах 

социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям 

граждан в Астраханской области».». 

1.3. В разделе 2 административного регламента: 

- в подразделе 2.5: 

в подпунктах 2.5.1.1., 2.5.1.2.: 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«- копию документа, подтверждающего отнесение заявителя и (или) 

членов его семьи к участникам специальной военной операции (при наличии 

членов многодетной семьи, являющихся участниками специальной военной 

операции).»; 

- пункт 2.7.2 подраздела 2.7 дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Решение об отказе в предоставлении государственной услуги в связи с 

отсутствием у заявителя гражданства Российской Федерации не 

принимается.». 

1.4. Приложение № 2 к административному регламенту № 7 изложить в 

новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 07.06.2018 № 48 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования Знаменск, подведомственных министерству 

социального развития и труда Астраханской области, предоставления 



3 

государственной услуги «Назначение пособия на ребенка» следующие 

изменения: 

2. В преамбуле постановления слова «от 30.09.2010 № 427-П «О 

порядке разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления государственных услуг»,» исключить. 

2.1 Подраздел 1.1 раздела 1 административного регламента 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования Знаменск, подведомственных министерству 

социального развития и труда Астраханской области, предоставления 

государственной услуги «Назначение пособия на ребенка» (далее – 

административный регламент № 48) дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Положения настоящего административного регламента применяются 

с учетом особенностей, установленных частями 3, 5, 7 статьи 1 Закона 

Астраханской области от 27.03.2023 № 8/2023-ОЗ «О дополнительных 

гарантиях и особенностях предоставления мер социальной поддержки, 

социальной помощи участникам специальной военной операции, членам их 

семей и о внесении изменений в Закон Астраханской области «Об отдельных 

вопросах правового регулирования оказания бесплатной юридической 

помощи в Астраханской области» и Закон Астраханской области «О мерах 

социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям 

граждан в Астраханской области».». 

2.2. В разделе 2 административного регламента № 48: 

- в подразделе 2.2: 

в пункте 2.2.2: 

абзац третий изложить в новой редакции: 

«- Фонд пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации;»; 

абзац тринадцатый признать утратившим силу; 

- в подразделе 2.5: 

в пункте 2.5.1: 

в абзаце втором после слов «состава семьи» дополнить словами                    

«, сведений об отнесении заявителя и (или) членов семьи заявителя к 

участникам специальной военной операции;»;  

дополнить абзацем следующего содержания: 

«- копию документа, подтверждающего отнесение заявителя и (или) 

членов его семьи к участникам специальной военной операции (при наличии 

членов семьи, являющихся участниками специальной военной операции).»; 

- пункт 2.7.2 подраздела 2.7 дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Решение об отказе в предоставлении государственной услуги в связи с 

отсутствием у заявителя гражданства Российской Федерации не 

принимается.». 

consultantplus://offline/ref=C006C3497A713856630AC966F9B8A22E2A30454FFEDC3F41A0B6E9C7A46D9892FD8B29CA065F88B5BE8663883ED56356CE952BD78E27B33C2E157FX5UCJ


4 

2.3. В подразделе 3.4 раздела 3 административного регламента № 48:  

- в абзаце восемнадцатом слова « Пенсионный Фонд » заменить 

словами «Фонд пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации»; 

2.4. В разделе 5 административного регламента № 48: 

- в абзаце восьмом пункта 5.5.3 подраздела 5.5 слова «с 8.00 до 17.00» 

заменить словами «с 8.30 до 17.30»; 

2.5.  Приложение № 2 к административному регламенту № 48  

изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

3. Управлению организации социальных выплат министерства 

социального развития и труда Астраханской области: 

3.1. В течение трех дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию в министерство государственного управления, 

информационных технологий и связи Астраханской области для 

официального опубликования в средствах массовой информации. 

3.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Астраханской области копию настоящего постановления – в 

семидневный срок после дня его первого официального опубликования, а 

также сведения об источниках его официального опубликования. 

3.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру          

Астраханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих 

дней со дня его подписания. 

3.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего 

постановления направить его копию поставщикам справочно-правовых 

систем ООО «Астрахань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» 

для включения в электронные базы данных. 

3.5. Направить копию настоящего постановления в автономное 

учреждение Астраханской области «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг» не позднее трех 

рабочих дней со дня его подписания. 

4. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования 

социального развития министерства социального развития и труда 

Астраханской области разместить текст настоящего постановления на 

официальном сайте министерства социального развития и труда 

Астраханской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» www.minsoctrud.astrobl.ru в десятидневный срок со дня его 

подписания. 

5. Директору государственного казенного учреждения                           

Астраханской области «Центр информационно – технологического 

обеспечения деятельности министерства социального развития и труда                       

Астраханской области» внести изменения в сведения о государственной 

услуге «Предоставление ежемесячной денежной выплаты отдельным 

категориям семей в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или 

последующих детей до достижения ребенком возраста 3 лет», содержащиеся 

в региональной информационной системе «Реестр государственных и 



5 

муниципальных услуг Астраханской области».  

6. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                    Д.М. Заплавнов



Приложение № 1 

к постановлению министерства 

социального развития и труда 

Астраханской области 

от             №    

 

Приложение № 2 

к административному 

регламенту № 7 

 

СВЕДЕНИЯ О МЕСТАХ НАХОЖДЕНИЯ, 

ГРАФИКАХ РАБОТЫ И ГРАФИКАХ ПРИЕМА УЧРЕЖДЕНИЙ 

 

Название учреждения Почтовый адрес, телефоны 

для справок, адрес 

электронной почты 

График работы График приема 

граждан 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Кировского района 

города Астрахани» 

414014, г. Астрахань, ул. 

Костина, 2, 

8(8512) 51-00-52, 8(8512) 

51-00-47, 8(8512) 51-00-48, 

8(8512) 51-00-55, 

E-mail: cspn-kir@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Ленинского района 

города Астрахани» 

414052, г. Астрахань, ул. 

Ботвина, 14 Б, 

8(8512) 52-01-90, 8(8512) 

52-01-91; 

E-mail: info@lensoc.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Советского района 

города Астрахани» 

414018, г. Астрахань, ул. 

Адм. Нахимова, 66 Г 

8(8512) 51-40-33, 8(8512) 

51-40-85, 

E-mail: cspnsov@astrobl.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Трусовского района 

города Астрахани» 

414006, г. Астрахань, ул. 

Пирогова, 53 / ул. 

Печенегская, 34 

56-27-05; 

E-mail: umcrit-trus@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное 

казенное учреждение 

416501, Астраханская обл., 

Ахтубинский район, г. 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 



2 

 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Ахтубинского района» 

Ахтубинск, ул. 

Сталинградская, 4 

8(85141) 5-29-39 

E-mail: cspn-

ahtub@astrobl.ru 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

ЗАТО Знаменск» 

416548 Астраханская обл., 

г. Знаменск, ул. 

Первомайская, 14 А, 

8(85140) 2-41-42, 8(85140) 

2-24-29, 8(85140) 2-25-74, 

8(85140) 2-44-79 

E-mail: 

omsrit_znam@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Володарского района» 

416170, Астраханская обл., 

Володарский р-он, п. 

Володарский, ул. 

Театральная, 4, 

8(85142) 9-18-58, 8(85142) 

9-15-40 

E-mail: volcspn@astrobl.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Енотаевского района» 

416200, Астраханская обл., 

Енотаевский р-он, с. 

Енотаевка, ул. 

Чапаева/Советская, 10/66 

8(85143) 91-0-83, 8(85143) 

92-9-84; 

E-mail: minsocenot@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 16.42 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.42 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Икрянинского района» 

416370, Астраханская обл. 

Икрянинский р-он, с. 

Икряное, ул. Школьная, 

25А 

8(85144) 2-02-99, 8(85144) 

2-12-04, 8(85144) 2-05-97, 

8(85144) 2-22-97, 8(85144) 

2-19-43; 

E-mail: ikr-mcrit@yandex.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 16.42 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.42 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Камызякского района» 

416340, Астраханская обл. 

Камызякский р-он, г. 

Камызяк, ул. Свободы, 1 

8(85145) 9-12-46, 8(85145) 

9-10-41, 

E-mail: 

soczashita_kam@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

416410, Астраханская обл., 

Лиманский р-он, р.п. 

Лиман, ул. Героев, 117 

8(85147) 2-13-39, 8(85147) 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 



3 

 

поддержки населения 

Лиманского района» 

2-28-66, 

E-mail: limomsr@mail.ru 

13.00 

 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Наримановского 

района» 

416111, Астраханская обл., 

Наримановский р-он, г. 

Нариманов, пр. 

Строителей, 5, 

8(85171) 62-2-60, 8(85171) 

70-2-08, 8(85171) 61-3-38, 

8(85171) 70-2-10, 8(85171) 

70-2-09 

E-mail: tis_nar@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Приволжского района» 

416450, Астраханская обл., 

Приволжский р-он, с. 

Началово, ул. Майская, 6 

В, 

8(8512) 22-02-81, 8(8512) 

22-02-83, 8(8512) 22-02-85 

E-mail: cspnpriv@astrobl.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17-30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Харабалинского 

района» 

416010, Астраханская обл., 

Харабалинский р-он, г. 

Харабали, ул. Гагарина, 

118 «А» 

8(85148) 5-80-81, 8(85148) 

5-80-95, 8(85148) 5-80-98, 

8(85148) 5-95-06, 8(85148) 

5-80-97 

E-mail: harcspn@astrobl.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Черноярского района» 

416230, Астраханская обл., 

Черноярский р-он, с. 

Черный Яр, ул. Жукова, 1А 

8(85149) 2-05-99, 8(85149) 

2-20-65; 

E-mail: cspn-

chern@astrobl.ru 

Пн.:  

с 8.30 до 17.30  

вт. - пт.:  

с 08.30 до 16.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Красноярского района» 

416150, Астраханская обл., 

Красноярский р-он, с. 

Красный Яр, ул. Н. 

Островского, 10 

8(85146) 9-13-20 

E-mail: zspnkrjr@astrobl.ru 

Пн. - чт.:  

с 8.30 до 16.45 

Пт.:  

с 08.30 до 16.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.45 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

 

 
 
 
 



4 

 

Приложение № 2 

к постановлению министерства 

социального развития и труда 

Астраханской области 

от             №   

 

Приложение № 2 

к административному 

регламенту № 48 

 

СВЕДЕНИЯ О МЕСТАХ НАХОЖДЕНИЯ, 

ГРАФИКАХ РАБОТЫ И ГРАФИКАХ ПРИЕМА УЧРЕЖДЕНИЙ 

 

Название учреждения Почтовый адрес, телефоны 

для справок, адрес 

электронной почты 

График работы График приема 

граждан 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Кировского района 

города Астрахани» 

414014, г. Астрахань, ул. 

Костина, 2, 

8(8512) 51-00-52, 8(8512) 

51-00-47, 8(8512) 51-00-48, 

8(8512) 51-00-55, 

E-mail: cspn-kir@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Ленинского района 

города Астрахани» 

414052, г. Астрахань, ул. 

Ботвина, 14 Б, 

8(8512) 52-01-90, 8(8512) 

52-01-91; 

E-mail: info@lensoc.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Советского района 

города Астрахани» 

414018, г. Астрахань, ул. 

Адм. Нахимова, 66 Г 

8(8512) 51-40-33, 8(8512) 

51-40-85, 

E-mail: cspnsov@astrobl.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Трусовского района 

города Астрахани» 

414006, г. Астрахань, ул. 

Пирогова, 53 / ул. 

Печенегская, 34 

56-27-05; 

E-mail: umcrit-trus@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное 

казенное учреждение 

416501, Астраханская обл., 

Ахтубинский район, г. 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 



5 

 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Ахтубинского района» 

Ахтубинск, ул. 

Сталинградская, 4 

8(85141) 5-29-39 

E-mail: cspn-

ahtub@astrobl.ru 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

ЗАТО Знаменск» 

416548 Астраханская обл., 

г. Знаменск, ул. 

Первомайская, 14 А, 

8(85140) 2-41-42, 8(85140) 

2-24-29, 8(85140) 2-25-74, 

8(85140) 2-44-79 

E-mail: 

omsrit_znam@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Володарского района» 

416170, Астраханская обл., 

Володарский р-он, п. 

Володарский, ул. 

Театральная, 4, 

8(85142) 9-18-58, 8(85142) 

9-15-40 

E-mail: volcspn@astrobl.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Енотаевского района» 

416200, Астраханская обл., 

Енотаевский р-он, с. 

Енотаевка, ул. 

Чапаева/Советская, 10/66 

8(85143) 91-0-83, 8(85143) 

92-9-84; 

E-mail: minsocenot@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 16.42 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.42 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Икрянинского района» 

416370, Астраханская обл. 

Икрянинский р-он, с. 

Икряное, ул. Школьная, 

25А 

8(85144) 2-02-99, 8(85144) 

2-12-04, 8(85144) 2-05-97, 

8(85144) 2-22-97, 8(85144) 

2-19-43; 

E-mail: ikr-mcrit@yandex.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 16.42 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.42 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Камызякского района» 

416340, Астраханская обл. 

Камызякский р-он, г. 

Камызяк, ул. Свободы, д. 1 

8(85145) 9-12-46, 8(85145) 

9-10-41, 

E-mail: 

soczashita_kam@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

416410, Астраханская обл., 

Лиманский р-он, р.п. 

Лиман, ул. Героев, 117 

8(85147) 2-13-39, 8(85147) 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 



6 

 

поддержки населения 

Лиманского района» 

2-28-66, 

E-mail: limomsr@mail.ru 

13.00 

 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Наримановского 

района» 

416111, Астраханская обл., 

Наримановский р-он, г. 

Нариманов, пр. 

Строителей, 5, 

8(85171) 62-2-60, 8(85171) 

70-2-08, 8(85171) 61-3-38, 

8(85171) 70-2-10, 8(85171) 

70-2-09 

E-mail: tis_nar@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Приволжского района» 

416450, Астраханская обл., 

Приволжский р-он, с. 

Началово, ул. Майская, 6 

В, 

8(8512) 22-02-81, 8(8512) 

22-02-83, 8(8512) 22-02-85 

E-mail: cspnpriv@astrobl.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17-30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Харабалинского 

района» 

416010, Астраханская обл., 

Харабалинский р-он, г. 

Харабали, ул. Гагарина, 

118 «А» 

8(85148) 5-80-81, 8(85148) 

5-80-95, 8(85148) 5-80-98, 

8(85148) 5-95-06, 8(85148) 

5-80-97 

E-mail: harcspn@astrobl.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Черноярского района» 

416230, Астраханская обл., 

Черноярский р-он, с. 

Черный Яр, ул. Жукова, 1А 

8(85149) 2-05-99, 8(85149) 

2-20-65; 

E-mail: cspn-

chern@astrobl.ru 

Пн.:  

с 8.30 до 17.30  

вт. - пт.:  

с 08.30 до 16.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное 

казенное учреждение 

Астраханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Красноярского района» 

416150, Астраханская обл., 

Красноярский р-он, с. 

Красный Яр, ул. Н. 

Островского, 10 

8(85146) 9-13-20 

E-mail: zspnkrjr@astrobl.ru 

Пн. - чт.:  

с 8.30 до 16.45 

Пт.:  

с 08.30 до 16.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.45 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

 

 
 


